16. Primum autem videamus, quod inter opera eius

ἐκεῖνος γὰρ τὸς προγόνως ἡμῶν, ἐπέπερ οὐδοῦσιν αὐτοῖς, τὴν
Ἀγύπτου ἐκλιπόσιν, ἐπὶ τὴν πάτριον γῆν ἐπανέστη, πολ-
λὰς τὰς μυσιάδας πάραλαβὼν, ἐκ πολλῶν καὶ ἀμφιχά-
νων διέσωσεν εἰς ἀσφάλειαν· καὶ γὰρ τὴν ἄνυδρον αὐτεῖς
καὶ πολλὴν φάμμον ἔδει διοδοικοῦσαν, καὶ εἰκῆσαν πολέ-
μος, καὶ τένια καὶ γυναικας καὶ λείαν ὅμηρον σώζειν μαχα-
μένικς. ἐν οἷς ἀπατι καὶ σραπηγὸς ἄριστος ἐγένετο, καὶ
σύμβολος συνττάτατος, καὶ πάντων κηδεμῶν ἀληθεύσατο.
ἀπαν δὲ τὸ πλήθος εἰς ἑαυτὸν ἀνηρηθῆσαν παρεσκευαστοί,
καὶ περὶ πάντος ὅχων πειθόντας αὐτὸς τὸν κελευσθεῖτον
εἰς ἀδεμίαν οἰκείαν ὅλαβε ταῦτα πλεονεξίαν. ἐν τῷ μάλιστα
τῷ καιρῷ δυτάμεις μὲν αὐτοῖς περιβάλλοντα καὶ τυραν-
δας οἱ πρεσπηκότες, ἐθίζοσι δὲ τὰ πλήθη μετὰ πολλῆς
ἀνομίας ζῆν, ἐν τάτῳ τῆς ἐξετίας ἐκεῖνος καθετηκὼς, τὸν
αντίον ὠήθη δεῖν εὔσεβεν, καὶ πολλὴν εὔνοιαν τοῖς λασί-
ζεπαραχθεῖν· Ὅτως αὐτός τε τὰ μάλιστα τὴν αρεστὴν ἐπε-
δείξαν τὴν αὐτῷ νομίζων, καὶ σωτηρίαν τοῖς αὐτὸν ἐγενόντα
ποιεύμενοις Βεβαιοτάτην παρέξαν. καλὸς δὲν αὐτῷ πρεσ-
ρέσσεως καὶ πράξεων μηγάλων ἐπιτυγχανομένων, εικότις
ἴνομίζομεν ἥγεμόντα τε καὶ σύμβολον Θεον ὅχειν· καὶ πά-
σας πρότερον ἑαυτὸν, ὅτι κατὰ τὴν ἐκείνην Βόλησιν ἀπαπε-
πράττει καὶ διανοεῖται, ταῦτην ὕστο δὲν πρὸ πάντος ἐμ-
ποιησαὶ τὴν ὑπόληψιν τοῖς πλήθεσιν. οἱ γὰρ πιεύσασικ
ἐπισκοπῶν Θεὸν τὸς ἑαυτῶν Βίγις, ἢθὲν αἱέχουνται ἐξαμα-
τεῖν. τοιότος μὲν δή τις αὐτὸς ἡμῶν ὁ νεμοθέτης, ἢ γάτη,
ἢ δ' ἀπατεῖν, ἀπερ λοιδορεῖτες λέγεσιν αἰδίκως· ἀλλ' αἱ
παρὰ τοῖς Ελλησιν αὐχάστιν τὸν Μίνω γεγονέναι, καὶ μι-
αύτὸν τὸς ἄλλων νομοθέτας. οἱ μὲν γὰρ αὐτῷ τὸς νόμος
ἐποτίθενται· ὁ δέ γε Μίνως ἔλεγεν, ὅτι εἰς τὸν Απόλλων
καὶ τὸ Δελφικὸν αὐτῷ μαντεῖον τὰς τῶν νόμων μαντείας
αἰτεῖθεν, ἵτοι τάληθες Ὅτως ὅχειν νομίζοτες, ἢ πεισθε-
ρᾶσιν ὑπολαμβάνοντες. τίς δ' ἦν ὁ μάλιστα καταρθέσεις
τὸς νόμους, καὶ τίς ὁ δικαιότατα περὶ τῆς τὸν Θεὸν πίστης
ἐπιτυχῶν, πάρεστιν ἐξ αὐτῶν κατανοεῖν τῶν νόμων ἀπ-

magnificum est. Ille enim progenitorum nostrorum, postquam eis visum est, Ægypto relicta ad terram propriam revertere, cum multa millia assumisset, illos ex multis difficultatibus ad incolumitatem perduxit: nam et in aquosam eos et valde arenosam oportebat viam transire, et bella prolligare, et liberos ac uxores cum praeda inter pugnandum seruare. in quibus omnibus, et ducem egregium et consiliarium sapientissimum se praeslitit, et omnium curatorem verissimum. Fecit autem, ut omnis a se penderet multitudo, et cum omnia, quae vellet, persuadere posset, in nullo horum vindicauit sibi met potestatem. Sed in quo maxime tempore potentiam quidem sibi met comparant, et tyranus idem occupant, qui aliis praesunt, populum vero licet admodum viuere assuefaciunt, in hac ille potestate constitutus, e contrario ipsum oportere pie viuere censuit, multumque benevolentiae populo praestare: ita et se maxime virtutem suam ostensorum esse existimans, et salutem certissimam illis daturum, qui ipsum sibi met ducem fecerunt. Itaque cum bonum ei propositum fuerit, et magnas res gesserit, iure censemus ducem atque consiliarium se Deum habere: et cum sibi met prius persuasisset, quod secundum illius voluntatem omnia ageret atque mente agaret, credit modis omnibus oportere, ut etiam populus in eiusmodi opinionem adduceretur. Nam qui Deum suam vitam respicere credunt, nulla in re peccare sustinent. Huiusmodi quidem noster legislator fuit, non magus, non impostor, sicut conuiciatores iniuste pronunciant, sed quales apud Graecos gloriantur suisse Minoem, et post eum legislatores alios. Namque quidam leges eorum positas a Deo dicebant: Minos vero ad Apollinem et Delphicum eius oraculum legum vaticinia referebat, siue hoc vetera esse credentes, siue hoc facile aliis persuasuros esse existimantes. Qui vero maxime omnium perfectissimam legum rationem instituerit, et iustissimam de Deo persuasionem habuerit, ex mutua legum ipsarum contentione quiuis

παραβάλλοντας. ὅδη γὰρ περὶ τότων λογίτεον. οὐκτὸν ἀπὸ
ροι μὲν αἱ κατὰ μέρος τῶν ἐθῶν καὶ τῶν νόμων παρὰ τὰ
ἀπασιν ἀνθρώποις διαφοραῖ, ὅταν δὲ ταύτας καθαλλο-
δῶς ἂν ἐπίσι τις. οἱ μὲν γὰρ μοναρχίας, οἱ δὲ ταῖς ἐλύτη-
σίαις τῶν πολιτευμάτων. ὁ δὲ ἡμέτερος νομοθέτης εἰς τὰ
τότων ὑδοτίαιν ἀπεῖδεν· αἱ δὲ ἂν τις εἴκοσι βιασάμενες
λόγους, Θεοκρατίαν ἀπέδειξε τὸ πολίτευμα. Θεῦ τὴν ἄ-
χνην καὶ τὸ κράτος αὐτοθίσι, καὶ πείσας εἰς ἔκπτον ἀπατεῖ-
αφοραῖν, αἱ αἴτιοι μὲν ἀπάντων ὄνται τῶν αἰγαθῶν, ἀλλα
τα πάσιν ἀνθρώποις ιδίᾳ τε ἕκάτοις ὑπάρχειν, καὶ εἰς
ἴτυχον αὐτοὶ διηθέντες, ἐν αἰμηχάνοις· λαθεῖν δὲ τὴν αὐτή-
νη γνώμην όποιοι ἐνὸν, ὅτε τι τῷ πρεστομένῳ γένεται, γε-
ών ἂν τις παρέ αὐτῷ διανοθείην. ἀλλ' αὐτὸν ἀπίστη-
καὶ αὐγένητον, καὶ πρὸς τὸν αἴδιον χρόνον ἀναλλοίστη,
πάσης ιδέας θνητῆς κάλλει διεφέροντα, καὶ δυράπι
μὲν ἥμιν γνωρίμοις, ὅποιος δὲ κατέχεται εἰς αἴγινα
ταῦτα περὶ Θεῶν Φρονεῖν οἱ σοφώτατοι πατέρες Ελλασ-
ῶντος μὲν ἐπιδάχθησαν, ἐκείνης τὰς αἱρέχας παραχόπτη,
ὅποιοι λίγους. ὅτι δὲ ἐσὶ καλὰ καὶ πρέποντα τῇ τῇ
Θεῶν Φύσει καὶ μεγαλειότητι, σφόδρα μεμαρτυρήσαν
καὶ γὰρ Πινθαγόρεας καὶ Αναξαγόρεας καὶ Πλάτωνα, ταῦ-
τη οἱ μετ' ἐκείνης ἀπὸ τῆς Στοᾶς Φιλόσοφου, καὶ μαζὶ
δεῖν ἀπαντεῖν ὅτων Φαίνονται, περὶ τῆς τῇ Θεῶν Φύσει
πεφρονηκότες. ἀλλ' οἱ μὲν πρὸς ὀλύγους Φιλόσοφοί τε
εἰς πλήθη οὔξαις προκατειλημμένα, τὴν ἀλέθην τὸ
δόγματος ἐξενεγκεῖν όποιοι ἐτόλμησαν. ὁ δὲ ἡμέτερος νο-
μοθέτης, ἀτε δὴ τὰ ἔργα παρέχων τοῖς νόμοις σύν-
Φωνα, όποιοι τὰς καθ' αὐτὸν ἐπικοστον, ἀλλὰ καὶ τὰς
ἐξ ἐκείνων αἰσι γενητομένοις τὴν περὶ τῇ Θεῶν τίςιν
Φύσει αἱμεται οἴνητον. αἴτιοι δέ, ὅτι καὶ τῷ τρόπῳ τῇ
νομοθεσίᾳς πρὸς τὸ χρηστόμον πάνταν αἰσι πολὺ διειρ-
κεν. Εγάρ, μέρος τῆς ἀρετῆς ἐποίησε τὴν εἰσέβασ-

intelligat. Iam enim tempus est, ut ad eas veniamus. Eniuero, infinita quidem, si singula expendantur, morum atque legum toto passim hominum genere discrimina sunt; eas tamen in summa haec capita facile licet colligere. Alii quippe vni tantum, paucis quibusdam alii, alii denique populo sumuam reipublicae potestate in comiserunt. At legislator noster, hisce neglectis omnibus, Theocraticam (liceat enim hac voce tametsi paulo durior se vti) reip. formam instituit: atque ita summo principatu Dei numini attributo, id egit maxime, ut in eo cunctorum oculi ac mentes acquiescerent, tanquam in eo, qui et omnium bonorum, seu quae vniuersitate hominum generi eveniunt, seu quae priuatim singuli, difficilioribus suis temporibus, votis ac precibus impetrant, auctor et causa sit: atque eiusmodi, cuius cognitionem nullum omnino factum, cogitatio nulla fugere ac latere possit. Eum praeterea cum ortu carere, tum nullam tota aeternitate mutationem subire, omnis quoque mortalis formae dignitatem pulchritudine superare, postremo, ut sua nobis potestate notum, sic natura et essentia prorsus ignorantum esse profitetur. Mitto sane, Graecorum sapientissimos huius de Deo sententiae magistrum illum ac ducom habuisse: quam praeclera quidem illa quanquaque Dei cum natura ac maiestate coniuncta foret, grauissime testatum ipsi quoque reliquerunt. Pythagoras enim, et Anaxagoras, et Plato, quique Platone in excepere Stoici Philosophi, ac caeteri prope omnes, in hujus de natura diuina sententiae communionem societatemque venerunt. At eniuero, cum isti sere non nisi cum paucis philosopharentur, et dogmatis huius veritatem in vulgo aliis iam opinionibus occupatuin efferre metuerent: tum noster hic legislator, qui suarum ad legum aequitatem operum confessionem adiungeret, non eos modo, qui sua aetate viuerent, in eam secundum mentem adduxit, verum etiam nepotibus ac posteris illorum omnibus, firmam hanc atque constantem de diuino nomine fidem inseruit. Quod autem in ea legum suarum informatione fructum etiam fuerit longe, quam caeteri, maiorem sequutus, eo maxime factum est, quod non religiosem virtutis par-